
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  76 

 

N.  270  DEL 20/06/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 4 

DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI E CULTURA 

 

OGGETTO:  Morosità servizio mensa - approvazione ruolo di accertamenti non pagati 

notificati nel corso dell'anno 2022.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 21.12.2023 il Consiglio Comunale, 

ha approvato il Documento Unico di programmazione 2024/26; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2023 il Consiglio Comunale, ha 

approvato il bilancio triennale previsionale 2024/26 esecutivo ai sensi di legge; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale 5 del 30.01.2024, si è approvato il Peg 2024/26 – 

parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei servizi le risorse umane, strumentali e finanziarie 

necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati nel PEG; 

- il Provvedimento del Sindaco n. 06 del 23/04/2024 con cui è stato nominato Responsabile 

del Settore 4 la dr.ssa Sabrina Rosso. 

 

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24/07/2017 si è provveduto ad 

affidare la riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia delle Entrate Riscossione a far 

data dal 01.07.2017; 

 

Richiamati: 

 

- l’articolo 52, comma 5° lettera d) del decreto legislativo 15.12.1997 n. 446, che dispone che 

il visto di esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e delle altre entrate è apposto, in ogni 

caso, dal funzionario designato quale responsabile della relativa gestione, 

- l’art. 15 “Soggetti responsabili della gestione” del Regolamento per la disciplina delle 

entrate, dell’autotutela e degli istituti deflativi e successive modificazioni, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 10.12.2001, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 11, comma 2 del D.P.R. 602/73, così come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 46/99 che 

dispone che i ruoli si distinguono in ordinari e straordinari; 

Preso atto  che, ai sensi di quanto disposto dal comma 792 della legge n. 160/20219, dal 1° gennaio 

2020 gli accertamenti emessi dal Comune devono contenere necessariamente l’intimazione ad 

adempiere all'obbligo di versare gli importi indicati entro il termine per presentare ricorso; trascorso 

tale termine, senza che sia avvenuto il pagamento, l’atto di accertamento diventa esecutivo e può 

essere riscosso dal concessionario della riscossione senza la preventiva notifica dell’ingiunzione 

fiscale di cui al R. D. n. 639/1910. Pertanto l’Agente della riscossione procederà al recupero delle 

somme non versate mediante l'applicazione delle procedure cautelari ed esecutive quali fermo 

amministrativo di beni mobili registrati (auto, moto, veicoli natanti...), iscrizione di ipoteca sugli 

immobili, pignoramento presso terzi (stipendi, conti correnti, affitti...) ed espropriazione forzata, 

secondo le disposizioni del Titolo II del DPR n. 602/1973, con l'aggravio delle spese di notifica e 

degli oneri di riscossione oltre alle spese previste dal D.M. delle Finanze 20.11.2000 e gli oneri 

spettanti all'istituto vendite giudiziarie; 

 

Vista il ruolo predisposto dal Servizio Tributi, relativo ai sopraddetti accertamenti tributari, emessi 

e non pagati dai contribuenti morosi, per un importo complessivo di € 1.226,30, conformi alle 

minute predisposte dal Settore 4 – Servizio Istruzione e Cultura;  

 

Rilevato che: 

- il D.Lgs. n. 159 del 24 settembre 2015, all’art. 9 ha disposto che a decorrere dal 22 ottobre 

2015, gli oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione, a carico degli enti che si 

avvalgono degli agenti della riscossione, sono remunerati per una quota pari al 3,00 per cento delle 

somme riscosse entro il sessantesimo giorno dalla notifica della cartella, 

- di conseguenza nell’ipotesi che il contribuente debitore assolva al pagamento entro i 60 

giorni risulta necessario prevedere un impegno di spesa da demandare all’ufficio finanziario, 

quantificato in € 12,26 complessivi, calcolato nella misura del 1,00 per cento del carico iscritto a 

ruolo; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il ruolo ordinario emesso da questo Ente relativo ai provvedimenti relativi al 

servizio mensa, notificati nell’anno 2022 e non pagati entro le scadenze stabilite dal D. Lgs. 

504/92, con le risultanze di seguito riportate: 

 

RUOLO N. AGENTE DELLA 

RISCOSSIONE DI 

N. ARTICOLI  

IMPOSTA + 

INTERESSI 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

ARROTONDATO  

2024/007545 110 Torino 12 1.226,30 

 

2. Di dare atto che il visto di esecutività sul suddetto ruolo come previsto dall’art. 52 comma 5 

lettera d) del Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446 è stato apposto in data 20.06.2024, 

attraverso la firma digitale del Riepilogo e dei Frontespizi e che ne è stato disposto l’invio 

attraverso upload dei documenti sulla piattaforma ADER; 

 

3. Di accertare la somma di € 1.226,30 complessiva, a titolo di morosità relative al servizio 

mensa alla risorsa n. 110/2/1 “proventi del servizio mensa scolastica scuola elementare”, 

titolo III, Tipologia 0100, Categoria 0200, E.3.01.02.01.008 del Bilancio di previsione 

2024/2026, annualità 2024;  

 

4. Di demandare al Servizio Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’aggio 

spettante al concessionario della riscossione di euro 12,26 complessivi alla risorsa n. 360/1/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Compensi ed aggi per riscossione tribute, imposte e tasse” del Bilancio di previsione 

2024/2026, annualità 2024; 

 

 

5. Di considerare le somme accertate come sopra nel Fondo crediti di dubbia esigibilità, in 

quanto trattasi di entrate di dubbia e difficile esazione; 

 

La Loggia, 20.06.2024 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSSO SABRINA 

 


